
1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Νέες δράσεις και έρευνες από το Παστέρ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-04-2020

Επιφάνεια: 455.44 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

V Ανάπτυξη, προτυποποίηση 
και πιστοποίηση τεστ ανί
χνευσης αντισωμάτων 
έναντι του νέου κορωνοϊού 
από το ινστιτούτο Παστέρ
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1  Νέες δράσεις και έρευνες από το Παστέρ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-04-2020

Νέες δράσεις 
και έρευνες 
από το Παστέρ
Αναπτύσσει τεστ ανίχνευσης 
αντισωμάτων έναντι του κορωνοϊού

Την περασμένη εβδομάδα στο Παστέρ εξετάστηκαν σε καθημερινή βάση 
περί ία 400-500 δείγματα. Περίπου το 10% βρέθηκε θετικό στον ιό.

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Σχη μάχη έναντι του νέου κορωνο- 
ϊού ρίχνονται καθημερινά εκτός 
των δημόσιων νοσοκομείων και τα 
ερευνητικά κέντρα της χώρας, σε 
μια προσπάθεια να βρεθούν νέοι 
τρόποι ανάσχεσης της επιδημίας 
της COVID-19. Μεταξύ αυτών και 
το Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ, 
ένα από τα τρία ορισθέντα Εθνικά 
Κέντρα Αναφοράς για τον νέο κο- 
ρωνοϊό και το οποίο λειτουργεί επί 
επταήμερο για 20 ώρες την ημέρα, 
για την εργαστηριακή διάγνωση 
της νόσου COVID-19. Είναι ενδει
κτικό ότι την περασμένη εβδομά
δα στο Παστέρ εξετάστηκαν για 
SARS-CoV-2 σε καθημερινή βάση 
περί τα 400-500 δείγματα, εκ των 
οποίων περίπου το 10% βρέθηκε 
θετικό στον ιό.

Το Ινστιτούτο Παστέρ έχει δρο
μολογήσει την ανάπτυξη, προτυ
ποποίηση και πιστοποίηση τεστ 
ανίχνευσης αντισωμάτων έναντι 
του νέου κορωνοϊού, με στόχο την 
επιτήρηση της ανάπτυξης ανοσίας 
στον πληθυσμό και των παραγό
ντων που την επηρεάζουν, και τα 
οποία, σύμφωνα με τον εκπρόσω
πο του υπουργείου Υγείας για τον 
νέο κορωνοϊό Σωτήρη Τσιόδρα, 
αναμένεται να διαδραματίσουν 
σημαντικό ρόλο για τη σταδιακή 
άρση των περιοριστικών μέτρων 
στο μέλλον. Στο πλαίσιο αυτό, το 
Παστέρ στοχεύει στην απομόνω

ση και ταυτοποίηση εξουδετερω
τικών αντισωμάτων από ασθενείς 
με COVID-19 καθώς και στην ανά
πτυξη διαγνωστικών μεθοδολογι
ών, όπως οροεξουδετέρωση για 
την ανίχνευση ειδικής ανοσίας. 
Στη δράση αυτή το ελληνικό Πα
στέρ συνεργάζεται στενά με το 
Ινστιτούτο Παστέρ στο Παρίσι, 
που αποτελεί διεθνώς αναγνωρι
σμένο κέντρο έρευνας μολυσμα
τικών νόσων.

Επιπλέον, οι ερευνητές του Πα
στέρ δρομολογούν μελέτη της ανο- 
σολογικής απόκρισης των ασθενών 
που έχουν προσβληθεί από τον ιό 
με κλασικές μεθόδους ανοσολογί
ας και τη χρήση της τεχνολογίας 
αλληλούχησης νέας γενιάς NGS 
(Next Generation Sequencing). 
Οπως αναφέρουν, ήδη υπάρχουν 
πειραματικά δεδομένα ότι ο νέ
ος κορωνοϊός ελκύει μία ιδιαίτερη 
ανοσολογική απάντηση, διαφορε
τική από άλλους συγγενείς προς 
αυτόν ιούς. Η πκή λοίμωξη επι
φέρει δραματικές συνέπειες στο 
προφίλ της γονιδιακής έκφρασης, 
κυρίως στα κύτταρα του ανοσοποι
ητικού. Στόχος του Παστέρ είναι 
να συμβάλει στην ανάπτυξη εξειδι- 
κευμένων θεραπειών για ασθενείς 
με COVID-19. Τέλος, το Παστέρ 
προχωράει στη μελέτη της μορια
κής εξέλιξης του ιού στον ελληνι
κό πληθυσμό, αλλά και σε μελέτη 
αλληλεπίδρασης του ιού με νευρι
κά κύτταρα του ανθρώπου, καθώς

Το Ινστιτούτο λειτουργεί 
επί επταήμερο 
για 20 ώρες την ημέρα, 
για την εργαστηριακή 
διάγνωση της νόσου 
COVID-19.

έχει διαπιστωθεί ότι ένα ποσοστό 
σοβαρά νοσούντων εμφανίζει νευ- 
ρολογικά προβλήματα.

Εν τω μεταξύ, με τέσσερις πα
νεπιστημιακές κλινικές συμμετέχει 
η χώρα μας σε παγκόσμια πολυ- 
κεντρική μελέτη για την αξιολό
γηση της αποτελεσματικότητας 
καινοτόμων θεραπευτικών ουσι
ών στην αντιμετώπιση της νό
σου COVID-19. Η μελέτη με τίτλο 
«Adaptive COVID-19 Treatment 
Trial», είναι μια προσαρμοστική, 
τυχαιοποιημένη, διπλά τυφλή, με 
ομάδα ελέγχου δοκιμή και θα δι- 
εξαχθεί σε 75 κλινικές παγκοσμί- 
ως σε νοσηλευόμενους ενηλίκους

που έχουν προσβληθεί από τον νέο 
κορωνοϊό. Η Ελλάδα, μαζί με την 
Αγγλία, είναι από τις πρώτες χώ
ρες της Ευρώπης στις οποίες εγκρί- 
θηκε η διεξαγωγή της μελέτης, η 
οποία ήδη διενεργείται στις ΗΠΑ 
και σε άλλες χώρες εκτός Ευρώπης 
και σε πρώτο στάδιο αξιολογεί την 
ασφάλεια και την αποτελεσματικό
τατα του πειραματικού αντιιικού 
φαρμάκου remdesivir. Οι κλινικές 
που συμμετέχουν στην Ελλάδα 
υπό τον συντονισμό της Ιατρικής 
Σχόλης του ΕΚΠΑ και με επιστη
μονική υπεύθυνη την καθηγήτρια 
Βιοστατιστικής και Επιδημιολογίας 
Γιώτα Τουλούμη, είναι οι Δ' Παν. 
Παθολογική Κλινική στο «Αττικόν» 
(αν. καθηγήτρια Αναστασία Αντω- 
νιάδου), Α' Παν. Κλινική Εντατικής 
Θεραπείας στον «Ευαγγελισμό» 
(καθηγητής Σπύρος Ζακυνθινός), 
Α' Παν. Πνευμονολογική Κλινική 
στο «Σωτηρία» (καθηγητής Νικό
λαος Κουλού ρης) και Α' Παν. Πα
θολογική Κλινική στο ΑΧΕΠΑ Θεσ
σαλονίκης (αν. καθηγητής Συμεών 
Μεταλλίδης).
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1  ΣΩΤΗΡΗΣ ΤΣΙΟΔΡΑΣ: Να μην εφησυχάσουμε με την
καλή προς το παρόν εικόνα

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-04-2020

Επιφάνεια: 328.99 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΩΤΗΡΗΣ ΤΣΙΟΔΡΑΣ:

Να μην εφησυχάσουμε με την καλή προς το παρόν εικόνα
ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

J>$> Να μην εφησυχάσουμε με την καλή 
npos το παρόν εικόνα που βλέπουμε στη χώρα 
μαε διότι πολύ γρήγορα, αν δεν προσέξουμε, 
μπορεί να αλλάξει, ιόνισε κατά τη χθεσινή ε
νημέρωση για την πορεία τηε επιδημίαε στη χώ
ρα μαε ο εκπρόσωποε του υπουργείου Υγείαε 
καθηγητήε Σωτήρηε Τσιόδραε.

77 νέα κρούσματα
Όπωε ενημέρωσε, σιουε 81 ανέρχονται πλέ

ον οι θάνατοι στη χώρα μαε λόγω επιπλοκών 
του κορωνοϊού, ενώ τα νέα κρούσματα που κα- 
τεγράφπσαν το τελευταίο εικοσιτετράωρο είναι 
77 και το σύνολο των επιβεβαιωμένων κρου
σμάτων φθάνει τα 1.832.

Ο κ. Τσιόδραε ανέφερε ότι διασωληνωμένοι 
σε ΜΕΘ νοσηλεύονται 90 ασθενείε με μέση 
ηλικία τα 66 έτη, 19 είναι γυναίκεε και οι υπό-

Στους 81 ανέρχονται πλέον 
οι θάνατοι στη χώρα μας 
λόγω επιπλοκών και 
το σύνολο των επιβεβαιωμένων 
κρουσμάτων φθάνει τα 1.832

λοιποί άνδρεε, το 72% εξ αυτών έχει υποκείμε
νο νόσημα ή είναι άνω των 70 ετών, ενώ 10 
ασθενείε έχουν εξέλθει από τιε ΜΕΘ.

Στοιχεία από τα 
εργαστηριακά δείγματα

Όπωε είπε ο καθηγητήε, μέχρι και χθεε είχαν 
εξεταστεί 28.584 εργαστηριακά δείγματα, ενώ 
για τα στοιχεία που αφορούν τουε ασθενείε με 
κορωνοϊό ανέφερε ότι 501 από τα επιβεβαιωμέ
να κρούσματα έχουν ταξιδιωτικό ιστορικό, ενώ 
679 σχετίζονται με άλλα γνωστά κρούσματα.

Ο Σ. Τσιόδραε αναφέρθηκε στα θετικά στοι
χεία από μελέτεε σχετικά τιε επιπτώσειε του ιού

στιε εγκυμοσύνεε. Όπωε ανέφερε μια μελέτη με 
43 έγκυεε γυναίκεε στη Νέα Υόρκη, το 86% αυ
τών διαπιστώθηκε ότι περνά την ασθένεια με 
ήπια συμπτώματα, σε αντίθεση με τη γρίπη 
Η1Ν1 και τον SARS, ενώ υπογράμμισε ότι κα
νένα από τα νεογνά δε βρέθηκε μολυσμένο.

Λεπτή ισορροπία μεταξύ 
μέτρων και επιπτώσεων

Αναφερόμενοε στην πιθανή άρση των προ
ληπτικών μέτρων προστασίαε ο κ. Τσιόδραε την 
παρομοίασε με μαραθώνιο και όχι με σπριντά- 
ρισμα. Χρειάζεται να τηρηθεί μια λεπτή ισορρο
πία μεταξύ των μέτρων και των κοινωνικών και 
οικονομικών επιπτώσεων σημείωσε κάνονταε 
παρομοίωση με την οδήγηση σε δρόμο με πολ- 
λέε στροφέε και τονίζονταε ότι αξιωματούχοι του 
Ευρωπαϊκού Κέντρου Πρόληψηε Νοσημάτων 
δήλωσαν πωε για τιε περισσότερεε χώρεε δεν εί
ναι οι επόμενεε εβδομάδεε η κατάλληλη στιγμή 
να αρθούν τα περιοριστικά μέτρα.

Ακόμη ο καθηγητήε ανακοίνωσε ότι εγκρίθη- 
καν οι τελικέε οδπγίεε προληπτικήε φαρμακευ- 
τικήε αγωγήε και μετεκθεσιακήε προφύλαξηε 
για τουε υγειονομικούε που εργάζονται στα νο
σοκομεία αναφοράε για τον ιό παράλληλα με 
τη χρήση των μέτρων προστασίαε. Επίσηε εγκρί- 
θηκαν μάσκεε υψηλήε προστατευτικήε αξίαε 
που πληρούσαν τιε προδιαγραφέε.

Αναφερόμενοε στη χθεσινή Παγκόσμια Ημέ
ρα Υγείαε εξέφρασε τιε ευχαριστίεε του προε 
τουε νοσηλευτέε και τιε νοσηλεύτριεε που χωρίε 
αυτέε και αυτούε, όπωε είπε, κανένα σύστημα 
Υγείαε δεν θα μπορούσε να λειτουργήσει.

Ιδιαίτερη μνεία έκανε ο κ. Τσιόδραε στην έκ
θεση του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείαε, η 
οποία εκτιμά ότι οι χώρεε που αντιμετωπίζουν 
ελλείψειε θα πρέπει να αυξήσουν τον συνολικό 
αριθμό των νοσηλευτών κατά έναν μέσο όρο 
8% ετησίωε, ποσοστό το οποίο, όπωε σημείω
σε, θα έχει και μικρό κόστοε και όφελοε για την 
παγκόσμια υγεία.
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1  Συμπαράσταση στους ομογενείς των ΗΠΑ
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-04-2020

Επιφάνεια: 210.72 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συμπαράσταση οτους ομογενείς των ΗΠΑ
Τηλεδιάσκεψη του πρωθυπου ργου με την Πρόεδρο της Δημοκρατίας

Τ
α θέματα της δημόσιας υγεί
ας και τα μέτρα στήριξης της 
οικονομίας θα βρεθούν σήμερα 

στο επίκεντρο της τηλεδιάσκε
ψης που θα έχουν η Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας Κατερίνα Σα- 
κελλαροποήλου και ο πρωθυ
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης. 
Χθες ο πρωθυπουργός είχε τη
λεδιάσκεψη με τον αντιπρόεδρο 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, αρ
μόδιο για πιν Προώθηση του Ευ
ρωπαϊκού Τρόπου Ζωής Μαρ
γαρίτη Σχοινά.

Στο επίκεντρο της συζήτησης 
βρέθηκαν οι πολύπλευρες επι
πτώσεις της πανδημίας και οι 
στρατηγικές αντιμετώπισής τους, 
με συντονισμένες δράσεις και 
μέτρα για τη δυναμική επανεκ
κίνηση των οικονομιών. Ιδιαίτε
ρη αναφορά έγινε στην ανάγκη 
στήριξης του τουρισμού, καθώς

Κυριάκος Μητσοτάκης,
Έλληνας πρωθυπουργός.

πρόκειται για έναν τομέα ιδιαί
τερα κρίσιμο για την ελληνική 
οικονομία.

Να σημειωθεί πως χθες ο Κυ
ριάκος Μητσοτάκης σε μήνυμά 
του εξέφρασε την αλληλεγγύη 
του προς τους ομογενείς και τη 
βεβαιότητα ότι «με υπευθυνό

τητα και πειθαρχία, σύντομα η 
περιπέτεια της πανδημίας θα 
περάσει».

0 πρωθυπουργός χαρακτη
ριστικά αναφέρει ότι «τούτες τις 
δύσκολες ώρες, η σκέψη μου εί
ναι και στους αδελφούς μας πέ
ρα από τα σύνορα. Στους Έλλη
νες όπου και αν βρίσκονται - και 
ιδίως των Ηνωμένων Πολιτειών, 
και της Νέας Υόρκης, που με
τρούν πολλά κρούσματα και, δυ
στυχώς, απώλειες από τον Co- 
vid-19. Η Μητέρα πατρίδα είναι 
κοντά τους». Παράλληλα τονίζει 
πως η εμπειρία από τη χώρα μας 
δείχνει πως η ψυχραιμία και η 
αλληλεγγύη φέρνουν αποτέλε
σμα και προσθέτει «ας μείνετε, 
λοιπόν, σπίτι, φροντίζοντας την 
προσωπική σας υγιεινή και τους 
πιο ευάλωτους. Και στοιχηθείτε 
ο ένας δίπλα στον άλλο. Η Πρε

σβεία και τα προξενεία μας θα εί
ναι πάντα ανοιχτά για σας. Και οι 
ομογενειακές οργανώσας με την 
Εκκλησία μας αποτελούν ένα 
σταθερό δίκτυο προσφοράς και 
αλληλοβοήθειας».

Μάλιστα ο πρωθυπουργός 
απευθυνόμενος στους ομογενείς 
σημειώνει: «Ταξιδέψτε, τέλος, νο
ερά, για να πάρετε κουράγιο από 
την πατρίδα, μειώνοντας έτσι την 
απόσταση ανάμεσά μας: Επι
κοινωνήστε με συγγενείς. Πα
ρακολουθήστε στην τηλεόραση 
και στο διαδίκτυο ελληνικά προ
γράμματα. Γνωρίστε τηννέα πλατ
φόρμα μας www.greecefromh- 
ome.com. Δοκιμάστε μαθήμα
τα ελληνικών. Και με τις ανα
μνήσεις απ’ τα ταξίδια σας εδώ, 
βάλτε χρώμα στο γκρίζο που πρό
σκαιρα μας πολιορκεί».

[SID:13428910]
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1  Ιατρική έκκληση προς καπνιστές
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-04-2020

Επιφάνεια: 52.15 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΙΝΑΙ ΠΙΟ ΕΥΑΛΩΤΟΙ ΣΤΟΝ ΙΟ

Ιατρική έκκληση 
προς καπνιστές
ΛΟΝΔΙΝΟ. Είναι επιτακτική ανάγκη, 
οι καπνιστές σε ολόκληρο τον κό
σμο να κόψουν το κάπνισμα και οι 
καπνοβιομηχανίες να μην πωλούν 
καπνικά προϊόντα κατά τη διάρκεια 
της πανδημίας του κορωνοϊού. Αυτή 
την έκκληση απηύθυνε ο καθηγη
τής Τζον Νιούτον, ιατρικός επικεφα
λής του εθνικού συστήματος υγείας 
της Ανγλίας, επισημαίνοντας ότι δεν 
έχει υπάρξει ποτέ πιο κατάλληλη 
στιγμή για τη διακοπή του καπνί
σματος, «προκειμένου να προφυλά- 
ξουμε την υγεία τη δική μας και των 
ατόμων του περιβάλλοντος μας». 
Κινεζική μελέτη που εκπονήθηκε 
στη Γουχάν, την επιδημική εστία της 
πανδημίας, κατέδειξε ότι καπνιστές 
που νόσησαν από C0VID-19 είχαν 
14 φορές περισσότερες πιθανότη
τες να εμφανίσουν πολύ βαριά συ
μπτώματα.
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1  Οι ΗΠΑ χωρίς αναπνευστήρες για τα ανάπηρα άτομα
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 25 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-04-2020

Επιφάνεια: 881.79 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΝΩ ΑΠΟ 10 ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΟΥΝ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ

Οι ΗΠΑ χωρίς αναπνευστήρες για ία ανάπηρα άτομα

Με πρόφαση την πανδημία, οι πρακτικές εξουσιαστικής καθυπόταξης 
και οι μηχανισμοί κοινωνικού ελέγχου αναπηροποιούν το σύνολο της 
κοινωνίας, τοποθετώντας ταυτόχρονα τους ανάπηρους στον πάτο της 

ορατότητας και της αναγνώρισης της αξίας για επιβίωση

►ΤουΑΝΤΩΝΗ ΡΕΛΛΑ

Η ΓΙΑΤΡΟΣ Elena Molinari από tn Νέα 
Υόρκη δημοσίευσε στις 25/3/2020 
κείμενο στο οποίο περιγράφει τη δρα
ματική κατάσταση στις ΗΠΑ. Από την 
Αλαμπάμα ώς τη Γιούτα, στις οδηγίες 
που παρέχονται από τις διοικήσεις των 
νοσοκομείων στους γιατρούς, αποκλεί
ονται οι πιο ευάλωτες κατηγορίες.

Στο Τενεσί, όσοι έχουν νωτιαίο μυϊκή 
ατροφία (SMA) θα αποκλείονται από 
τις μονάδες εντατικής θεραπείας. Στη 
Μινεσότα, η κίρρωση ήπατος, η πνευμο- 
νική νόσος και η καρδιακή ανεπάρκεια 
θα στερούν από ασθενείς με κορονοϊό 
το δικαίωμα χρήσης αναπνευστήρα. Στο 
Μίτσιγκαν θα δίνεται προτεραιότητα 
στους εργαζόμενους των σημαντικών 
υπηρεσιών. Στην Ουάσινγκτον, καθώς 
και στη Νέα Υόρκη, την Αλαμπάμα, 
το Τενεσί, τη Γιούτα, τη Μινεσότα, το 
Κολοράντο και το Ορεγκον, οι γιατροί 
καλούνται να αξιολογούν τη σωματική 
και πνευματική ικανότητα των ασθε
νών προκειμένου να αποφασίζουν αν 
θα τους σώσουν ή όχι.

ΕΝΩ ΟΙ Ηνωμένες Πολιτείες πλήττονται 
από τα κρούσματα του κορονοϊού και 

τα νοσοκομεία αντιμετωπίζουν 
την «εισβολή» ασθενών με 

αναπνευστικά προβλή- 
ματα, η κάθε Πολιτεία 

<4?· προσπαθεί να παρέχει
στους γιατρούς οδηγίες 

Ik »->'■* Μ που ®α τουζ επιτρέπουν
να παίρνουν τη δύσκο- 

wfr λη απόφαση για το ποιοι
ασθενείς θα συνδέονται με 

αναπνευστήρα.
Οι απόψεις των τοπικών εμπει

ρογνωμόνων που επεξεργάστηκαν σχέ
δια δράσης αναφορικά με τον κορονοϊό 
διαφέρουν. Σε όλους όμως είναι έκδη- 
λη η ανησυχία. Από το σύνολο των 36 
Πολιτειών που έχουν κοινοποιήσει τα 
κριτήρια επιλογής των ασθενών που 
θα σώζουν κατά προτεραιότητα, δέκα 
περίπου λαμβάνουν υπόψη και κριτή
ρια σχετιζόμενα με τη νοητική τους κα
τάσταση, ενώ σε κάποιες άλλες συζη
τιούνται ακόμη οι ακριβείς όροι με βάση 
τους οποίους θα γίνονται διακρίσεις εις 
βάρος των αναπήρων. Η περίπτωση της 
Αλαμπάμα είναι η πιο ενδεικτική: στο 
έγγραφο με τίτλο «Διαχείριση ελάχι
στων πόρων» δηλώνεται ότι «τα άτομα 
με ψυχικές βλάβες αποκλείονται από 
την παροχή μέσων υποστήριξης της 
αναπνοής».

Αλλά και στις οδηγίες της Ουάσιν- 
γκτον, όπως «γνωστική ικανότητα», 
ή του Μέριλαντ και της Πενσιλβάνια, 
όπως «σοβαρή νευρολογική διατα
ραχή», έχουν προκαλέσει συναγερ
μό στις οργανώσεις των αναπήρων.

Ηδη, τρεις οργανώσεις (Disability 
Rights Washington, Self-Advocates 
in Leadership, The Arc of the United 
States) κατέθεσαν μήνυση κατά της 
Πολιτείας της Ουάσινγκτον, με στόχο 
την αποτροπή της έναρξης ισχύος των 
ρατσιστικών κριτηρίων πρόσβασης σε 
μονάδες εντατικής θεραπείας για τους 
ασθενείς του C0VID-19.

ΠΟΛΛΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΚΕΣ οργανώσεις 
έκαναν έκκληση στην ομοσπονδιακή 
κυβέρνηση να επιβάλει στις τοπικές κυ
βερνήσεις και τα νοσοκομεία τον σεβα
σμό της αρχής ότι τα ανάπηρα άτομα δι
καιούνται ίση ιατρική μεταχείριση. Είναι 
τρομακτικό ότι τα κριτήρια πρόσβασης 
στην ιατρική περίθαλψη στηρίζονται 
στην ιδέα ότι κάποιες ζωές είναι ανάξιες 
για ζωή. «Τα ανάπηρα άτομα φοβούνται 
ότι, αν οι πόροι περιοριστούν, θα είναι 
τα τελευταία που θα τύχουν ιατρικής 
φροντίδας», λέει ο Αρι Νέεμαν, καθη
γητής στο Ινστιτούτο Lurie, στο Τμήμα 
Αναπηρικής Πολιτικής του Πανεπιστη
μίου Brandeis. «Και έχουν δίκιο, οι φό
βοι τους επιβεβαιώνονται περίτρανα 
από τα κριτήρια που πολλές Πολιτείες 
έχουν καθιερώσει».

Πέρα από τα συγκεκριμένα έγγραφα, 
στις Ηνωμένες Πολιτείες που προσπα

θούν να προετοιμαστούν για το ενδε
χόμενο ανεπάρκειας κλινών σε ΜΕΘ, 
τηρείται και μια άλλη αρχή, ιδιαίτερα 
ανησυχητική για τους πιο ευάλωτους. 
Αποτελεί τον «χρυσό κανόνα» που περι
λαμβάνουν όλα σχεδόν τα έγγραφα δι
αχείρισης πόρων: ο ασθενής ερωτάται 
εάν, σε περίπτωση έλλειψης εργαλείων 
διάσωσης, θέλει να έχει πρόσβαση σε 
αυτά ή να παραχωρήσει τη θέση του σε 
άλλους ασθενείς με μεγαλύτερες πιθα
νότητες επιβίωσης ή μεγαλύτερη αξία 
για την κοινωνία.

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΟ παράδειγμα της 
«λογικής» του δυσβάστακτου κόστους 
για τη διάσωση της οικονομίας αποτελεί 
το tweet του δικηγόρου Scott McMillan 
από την Καλιφόρνια προς τον προέδρο 
Τραμπ: «Το θεμελιώδες πρόβλημα είναι 
εάν θα χρησιμοποιήσουμε ολόκληρη 
τη δεξαμενή της οικονομίας για να σώ
σουμε το 2,5% του πληθυσμού που η 
διαβίωσή του στοιχίζει ακριβά και δεν 
είναι παραγωγικό».

To COVID-19 deal έρχεται να συρ
ρικνώσει ακόμα περισσότερο τα θεμε
λιώδη δικαιώματα της πολυπληθούς 
ομάδας των αναπήρων διεθνώς. Με 
πρόφαση την πανδημία, οι πρακτικές 
εξουσιαστικής καθυπόταξης και οι

μηχανισμοί κοινωνικού ελέγχου ανα
πηροποιούν το σύνολο της κοινωνίας, 
τοποθετώντας ταυτόχρονα τους ανάπη
ρους στον πάτο της ορατότητας και της 
αναγνώρισης της αξίας για επιβίωση.

0 ΔΗΜΟΣΙΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ διάλογος 
έχει στραφεί σε ένα εντελώς ιατρικο- 
ποιημένο αφήγημα, αντί να αντιμετωπί
ζεται ως ένα φαινόμενο που οφείλει να 
αξιολογηθεί με κοινωνικούς όρους. Εχει 
εκχωρηθεί στους ειδικούς γιατρούς ο 
ρόλος της αντιμετώπισης της πανδημί
ας και αυτό έχει ως συνέπεια να αντι
μετωπίζονται τα κοινωνικά ζητήματα 
πλημμελώς. Ασκούν έλεγχο σε θεμελι
ώδεις όψεις στις ζωές των ανθρώπων 
και παίρνουν αποφάσεις δίχως να λαμ
βάνουν υπόψη τους κοινωνικούς, οικο
νομικούς ή άλλους λόγους που έχουν 

£ ως αποτέλεσμα την ανισότιμη πρόσβα- 
1 ση στις υπηρεσίες της υγείας και τα κοι- 
§ νωνικά αγαθά. Τα ΜΜΕ αναπαράγουν, 
^ με την προτροπή της κυβέρνησης και 
ο των ειδικών, την ορολογία «ευπαθείς 
g ομάδες» δίχως να λαμβάνουν ουσια- 

στική μέριμνα για αυτές, ενώ για τους 
νεκρούς από τον COVID-19 υπενθυμί
ζουν διαρκώς ότι πρόκειται για άτομα 
με «υποκείμενα νοσήματα».

ΓΙΝΕΤΑΙ ΚΑΤΑΝΟΗΤΟ ότι υπό το πρί
σμα της ιδεολογίας του ατομικισμού, η 
«θεωρία της προσωπικής τραγωδίας» 
και οι ιατρικές προσεγγίσεις κυριαρ
χούν στην εποχή της πανδημίας. Η κοι
νωνική απομόνωση, η φτώχεια, οι εκ
φάνσεις και οι επιπτώσεις της αποκτούν 
μια διάσταση ατομική, προσωπική, και 
με αυτό τον τρόπο ελαχιστοποιείται η 
σημασία της κοινωνικής πρόνοιας και 
υποστήριξης βάσει της σωματικής, αι
σθητηριακής και νοητικής ικανότητας 
των ανθρώπων. Οι πλέον αντιδραστι
κοί κοινωνικοί αυτοματισμοί είναι στο 
έπακρον ενεργοποιημένοι. Η άγρια 
δαρβινική λογική «Ο θάνατός σου η 
ζωή μου» με ταχείς ρυθμούς επιδρά και 
δηλητηριάζει ολοένα και περισσότερες/ 
ους, ολοένα και περισσότερο.

Η αντίδρασή μας οφείλει να είναι 
στο εδώ και το τώρα για τη διάσωση 
της κοινωνικής συνοχής. Δεν μας περισ
σεύει κανείς, καμία και κανένα.

• Το άρθρο βασίστηκε σε κείμενο του 
Γιώργου Παπανικολάου στο οποίο γίνε
ται αναφορά στη γιατρό Elena Molinari.

https://www.avvenire.it/mondo/
pagine/niente-respiratori-per-i-
disabili-pi-di-iO-stati-scelgono-chi-
salvare

Ευχαριστώ την Πόπη Αλεξοπούλου 
και τον Τάσο Ταστάνη για τη μετάφραση 
από τα ιταλικά.

* Σκηνοθέιηε-ανάπηροε ακυβιατήε
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1  252.552 «ψηφιακές» ιατρικές συνταγές μέσα σε 10
μέρες

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-04-2020

Επιφάνεια: 217.96 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► 187.606 ΠΟΛΙΤΕΣ ΕΓΓΡΑΦΗΚΑΝ ΣΤΗ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΗ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ · ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΤΟ 12% ΤΗΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΣΥΝΤΑΓΟΓΡΑΦΗΣΗΣ

252.552 «ψηφιακές» ιατρικές συνταγές μέσα σε 10 μέρες
ΨΗΦΙΑΚΟ... άλμα και μάλιστα σε διάστημα 
μόλις 10 ημερών έχουν κάνει οι συνήθειες 
των ασφαλισμένων, όπως καταγράφεται 
στα επίσημα στοιχεία του υπουργείου Ψη
φιακής Διακυβέρνησης. Είναι χαρακτηρι
στικό ότι από τις 28 Μαρτίου, οπότε και 
βγήκε στον αέρα η διαδικτυακή πλατφόρμα 
της άυλης συνταγογράφησης, έως και χθες, 
187.606 πολίτες έχουν εγγράφει ώστε να 
λαμβάνουν με SMS στο κινητό τους ή μέσω 
e-mail τις συνταγές με τα φάρμακά τους. 
Στο ίδιο διάστημα έχουν εκτελεστεί συνολι

κά πάνω από 252.552 άυλες συνταγές που 
αντιστοιχεί στο 12% της συνολικής ημερή
σιας συνταγογράφησης. Το ποσοστό αυτό 
χαρακτηρίζεται από αρμόδιες πηγές ιδιαί
τερα ψηλό με δεδομένα το μικρό διάστημα 
λειτουργίας της πλατφόρμα ehealth.gov.gr 
και τον περιορισμένο χρόνο προσαρμογής 
στις νέες συνθήκες.

Το σύστημα της άυλης συνταγογράφησης 
είναι ένα από τα ψηφιακά «όπλα» που οι 
επιτελείς της οδού Φραγκούδη αναγκάστη
καν να βγάλουν μέσα από τη «φαρέτρα»

τους νωρίτερα από τον αρχικό προγραμ
ματισμό προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι 
αυξημένες ανάγκες των ασθενών λόγω και 
των έκτακτων περιορισμών κυκλοφορίας.

Οφέλη
Ετσι οι ασφαλισμένοι -και ειδικά οι χρο- 
νίως πάσχοντες- μπορούν να λαμβάνουν 
πια αυτοματοποιημένα στο κινητό τους τη 
συνταγή τους, ενώ οι γιατροί απελευθε
ρώνουν χρόνο για να αντιμετωπίζουν πιο 
σοβαρά περιστατικά τα οποία χρειάζονται

ιατρική φροντίδα και αποδεσμεύονται από 
μία διαδικασία που είχε τα χαρακτηριστικά 
ρουτίνας. Παράλληλα, κερδισμένο βγαίνει 
και το δημόσιο σύστημα υγείας, το οποίο 
αποκτά καλύτερη εικόνα για την έκταση 
της φαρμακευτικής δαπάνης και τις πιθανές 
εξοικονομήσεις που μπορούν να γίνουν και 
στο πλαίσιο αυτό. Σημειώνεται ότι το 2019 
οι ασφαλισμένοι πραγματοποίησαν 5,26 
εκατομμύρια επισκέψεις σε γιατρούς για 
τον σκοπό αυτό, ενώ κάθε χρόνο εκδίδο- 
νται περίπου 75 εκατομμύρια συνταγές.
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1  ΑΦΙΕΡΩΜΕΝΗ στους νοσηλευτές, τις νοσηλεύτριες
και τις μαίες

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 31 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-04-2020

Επιφάνεια: 96.8 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΙίΗρωες 
ins Yysfas

ΑΦΙΕΡΩΜΕΝΗ στους νοσηλευτές, 
τις νοσηλεύτριες και τις μαίες ήταν 
φέτος η 7η Απριλίου, Παγκόσμια 
Ημέρας Υγείας. Με την ευκαιρία 
αυτή, το Μουσείο Μπενάκη απευθύ
νει κάλεσμα σε όλα τα μουσεία της 
Ελλάδας να στείλουν το δικό τους 
«ευχαριστώ» σε όλους τους εργα
ζομένους στον χώρο της υγείας που 
αυτόν τον καιρό αγωνίζονται ακού
ραστα για να είμαστε εμείς ασφαλείς. 
Το κάλεσμα αυτό γίνεται στα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης (Facebook, 
Instagram, Twitter) με hashtag 
#MuseumsThankHealthHeroes. To 
Μπενάκη ήδη ανέβασε από το αρ
χείο του φωτογραφία της Βούλας 
Παπαϊωάννου από το Ιισμανόγλειο 
Νοσοκομείο, στην Αθήνα του 1945. 
Η δράση «Τα Μουσεία ευχαριστούν 
τους Ηρωες της Υγείας» ξεκίνησε 
πριν από λίγες μέρες με πρωτοβου
λία των μουσείων της Αμερικής.

ΠΑ.Ι.
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1  Πάνδημη υποστήριξη
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-04-2020

Επιφάνεια: 180.89 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πάνδημη υποστήριξη

■ Με μια γενναία πρωτοβουλία το
Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος (ΕΝ) συ
νεισφέρει στη διεθνή προσπάθεια 
αντιμετώπισης της πανδημίας με 
100 εκατ. δολάρια, επιβεβαιώνον
τας το ειδικό βάρος του φιλανθρω
πικού του έργου σε όλο τον κό
σμο, αλλά και ειδικότερα στην Ελ
λάδα. Το τελευταίο έχει να κάνει 
όχι μόνο με το γεγονός ότι εδώ γεν
νήθηκε ο Σταύρος Νιάρχος, αλλά 
και με τη βαθιά και εξαντλητική 
δεκαετή κοινωνικοοικονομική 
κρίση που προηγήθηκε. Στο επί
κεντρο θα βρεθεί ο τομέας της 
υγείας, όπου είναι ήδη σε εξέλιξη 
πρόγραμμα 450 εκατ. ευρώ.
Το ΕΝ, με φιλανθρωπικό έργο σε 
πάνω από 120 χώρες, επιθυμεί να 
βοηθήσει παντού, στο μέτρο του 
δυνατού, με έμφαση στην ιατρική 
έρευνα. Στο πλαίσιο αυτό έχει δια
θέσει 3 εκατ. δολ. στο τμήμα έρευ
νας του Rockefeller University, το 
οποίο έχει ξεκινήσει μια ελπιδο- 
φόρα προσπάθεια για την ανακά
λυψη εμβολίων. Το πρόγραμμα 
του ΙΣΝ σχεδιάστηκε για να συνει
σφέρει σε τρεις άξονες: διασφάλι
ση σίτισης, ψυχολογική υποστή
ριξη και στήριξη των οργανισμών 
που πλήττονται.
Η Watt+Volt, σε συνέχεια των μέ
τρων οικονομικής ελάφρυνσης 
για τους οικιακούς της πελάτες 
της, ανακοίνωσε έκπτωση 15% 
στο ρεύμα για τους δικαιούχους 
του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολσ 
γιου (ΚΟΤ) και ευάλωτους κατανα
λωτές. Για τα υπόλοιπα νοικοκυ
ριά παρέχει 10% έκπτωση για τις 
πρώτες l.OOOkWh σε τετραμηνία 
εκκαθαριστική περίοδο, ενώ στη
ρίζει και τους άστεγους πωλητές 
του περιοδικού δρόμου «Σχέδια». 
Από την πλευ ρά της η Volton πρσ 
χώρησε στη δωρεά 10 υπερσύγ
χρονων κλινών Μονάδων Εντατι
κής Θεραπείας προς το υπουργείο 
Υγείας και έχει στόχο να συμβάλει 
στη θωράκιση των δημόσιων νο
σοκομείων, προκειμένου να αντι
μετωπιστούν οι συνεχώς αυξανό
μενες ανάγκες που προκύπτουν 
από την πανδημία Covid-19.
Ο διεθνής όμιλος εταιρειών πλη
ροφορικής European Dynamics 
πρόσφερε σε συνεργασία με την 
Εταιρεία για τον Ελληνισμό και τον 
Φιλελληνισμό 100 χιλ. ευρώ στο 
υπουργείο Εθνικής Αμήνης, ενώ η 
Δ. Κορωνάκης, που δραστηριοποι
είται στην παραγωγή σχοινιών και 
συρματόσχοινων, προσφέρει υλι
κά αυτοπροστασίας για την Αστυ
νομία Ξάνθης.
Επίσης στις ανάγκες των πολιτών 
για νομική υποστήριξη, ειδικά σε 
εργασιακά θέματα, απαντά ο διε
θνής όμιλος Ασφαλειών Νομικής 
Προστασίας ARAG και το παρά
δειγμά του ακολουθεί και η θυγα
τρική στην Ελλάδα, ARAG Hellas.

[S1D:13429372]
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1  Μακρύς ο δρόμος του κορονοϊού με πολλές στροφές
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-04-2020

Επιφάνεια: 883.55 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΑ ΣΕΝΑΡΙΑ ΠΟΥ ΜΕΛΕΤΠΝΤΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΟΜΕΝΗ ΜΕΡΑ

Μακρύς ο δρόμος 
ίου κορονοϊού 
με πολλές στροφές

Σε επιφυλακή για ενδεχόμενα επόμενα κύματα της πανδημίας 
• Ο καθηγητής Σ. Τσιόδρας έκανε λόγο για πιθανή εναλλαγή 
περιόδων άρσης και εφαρμογής μέτρων, ανάλογα με τις ανάγκες 
υγείας του πληθυσμού

πιβεβαιώνεται η επιπέδωση της επιδη- 
μιολογικής καμπύλης του κορονοϊού στη 
χώρα μας, η οποία δείχνει ότι μπορεί 
να αποφύγει την απότομη κορύφωση 
θανάτων και κρουσμάτων. Ωστόσο, θα 
χρειαστεί μεγάλη υπομονή, καθώς «η 
άρση των μέτρων δεν είναι εύκολη υπό
θεση», όπως επανέλαβε χθες ο Σωτήρης 
Τσιόδρας, ξεκαθαρίζοντας ότι «είναι μα
ραθώνιος, δεν είναι αγώνας σπριντ».

Ενδεικτικό για το τι μπορεί να ακο
λουθήσει είναι το γεγονός ότι διεθνώς 
μελετάται ακόμα και το ενδεχόμενο 
εναλλαγής περιόδων άρσης και εφαρ
μογής μέτρων ανάλογα με τις ανάγκες 
υγείας του πληθυσμού, αφού το πρώτο 
κύμα της πανδημίας μπορεί να ακολου
θήσει δεύτερο, ακόμα και τρίτο. Αυτή τη 
στιγμή διαφορετικές χώρες βρίσκονται 
σε διαφορετικές φάσεις της πανδημίας. 
Τη στιγμή που η Αυστρία και η Δανία 
συζητούν την άρση των μέτρων, κάποιες 
άλλες χώρες, όπως η Ιαπωνία, βρίσκο
νται σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης,

ενώ ο κ. Τσιόδρας θύμισε ότι χρειάστηκε 
να περάσουν τρεις μήνες για να αρθούν 
τα μέτρα στην πόλη Γουχάν της Κίνας 
όπου εμφανίστηκε αρχικά ο ιός.

Ο τρόπος για να ξεπεράσουμε την 
πανδημία, εξήγησε ο Σ. Τσιόδρας, παρο- 
μοιάζεται από διεθνείς επιστημονικούς 
κύκλους με την οδήγηση ενός αυτοκι
νήτου σε έναν μακρύ δρόμο με πολλές 
στροφές, όπου μπορεί να χρειαστεί να 
φρενάρεις και να αφήσεις τα φρένα ξανά 
και ξανά ενώ το αυτοκίνητο συνεχίζει 
να κινείται με προσοχή προς τα εμπρός, 
χωρίς να τρακάρει, μέχρι να φτάσει 
με ασφάλεια στον τελικό προορισμό. 
Ο καθηγητής Παθολογίας Λοιμώξεων 
του Πανεπιστημίου Αθηνών μίλησε για 
την ανάγκη τήρησης αυτής της λεπτής 
ισορροπίας μεταξύ των περιοριστικών 
μέτρων και των συνεπαγόμενων κοινω
νικών και οικονομικών επιπτώσεων. Ο 
ίδιος, ενώ προανήγγειλε μαζικοποίηση 
των ελέγχων σε επόμενο στάδιο, ανέφε
ρε πως είναι δύσκολο να συγκρίνεις με

ορθό τρόπο τον βαθμό αντιμετώπισης 
της πανδημίας σε διαφορετικές χώρες 
(«καμία χώρα δεν μπορεί να σου πει με 
ακρίβεια πόσοι έχουν νοσήσει») και εξή
γησε πως καθοριστικοί δείκτες είναι ο 
αριθμός των θανάτων αλλά και των δια-, 
σωληνωμένων.

Στα καλά νέα, ο Σ. Τσιόδρας ανα
φέρθηκε σε αποτελέσματα πρόσφατης 
μελέτης σε έγκυες στη Νέα Υόρκη που 
διαγνώστηκαν με τον ιό. Από τις 43 γυ
ναίκες, το 86% παρουσίασε πολύ ήπια 
μορφή της νόσου, αντίστοιχα με ό,τι 
καταγράφεται στον γενικό πληθυσμό, 
σε αντίθεση με τις επιδημίες SARS και 
γρίπης Η1Ν1 που ήταν πολύ πιο επιβα- 
ρυντικές για τις έγκυες. Από τα μωρά 
κανένα δεν βρέθηκε μολυσμένο.

Ταυτόχρονα, χθες εγκρίθηκαν οι τελι
κές οδηγίες προφυλακτικής αγωγής και 
μετεκθεσιακής προφύλαξης σε υγειονο
μικούς που εργάζονται σε νοσοκομεία 
αναφοράς, ανέφερε ο Σ. Τσιόδρας. Πα
ράλληλα με τη χρήση των μέσων ατομι

500 Kivnies μονάδε$ voanfeuuKhs <ppovti6as
ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΖΟΝΤΑΙ να ριχτούν στη μά
χη κατά της πανδημίας οι 500 κινητές 
μονάδες που θα παρέχουν υπηρεσίες νο
σηλευτικής φροντίδας και λήψη δειγμά
των βιολογικού υλικού κατ' οίκον. Οπως 
προβλέπει κοινή απόφαση των υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Υγείας, που 
δημοσιεύτηκε χθες, οι Κινητές Ομάδες 
Υγείας (ΚΟΜΥ) ξεκινούν τη λειτουργία 
τους από σήμερα υπό τον Εθνικό Οργα

νισμό Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ). Παρ' όλ' 
αυτά απαντώντας σε σχετικό ερώτημα 
χθες ο υφυπουργός Υγείας Βασίλης Κο- 
ντοζαμάνης ήταν αόριστος όσον αφορά το 
πότε ακριβώς θα βρεθούν στους δρόμους.

Για τις ανάγκες των ΚΟΜΥ η διοίκηση 
του ΕΟΔΥ θα προχωρήσει σε μίσθωση έως 
500 οχημάτων, προσλήψεις με τρίμηνες 
συμβάσεις και προμήθεια εξοπλισμού 
ατομικής προστασίας για τα μέλη τους.

Επιπλέον, θα προμηθευτεί εξοπλισμό για 
λήψη δειγμάτων βιολογικού υλικού και 
ηλεκτρονικό σύστημα διαχείρισης, ενώ θα 
εκπαιδεύσει 2.000 νέους επαγγελματίες 
Υγείας σε νοσοκομεία, Κέντρα Υγείας και 
ΕΚΑΒ και 1.000 μέλη των ΚΟΜΥ Ειδικού 
Σκοπού. Παράλληλα θα ενισχυθεί με 100 
άτομα το τηλεφωνικό κέντρο του ΕΟΔΥ 
για διαχείριση κλήσεων για τους σκοπούς 
των ΚΟΜΥ.

κής προστασίας ο καθηγητής επισήμανε 
ότι η φαρμακευτική αγωγή πριν και μετά 
τη νόσηση για τους υγειονομικούς είναι 
εθελοντική. Αναφέρθηκε ωστόσο στο 
ευάλωτο του κλάδου, καταθέτοντας τα 
στοιχεία της Ισπανίας, όπου το 15% των 
καταγεγραμμένων διαγνώσεων αφορά 
υγειονομικούς -περίπου 15.000 εργαζό
μενοι- και της Ιταλίας όπου σε κάποιες 
περιοχές το ποσοστό των μολυσμένων 
με τον ιό υγειονομικών ξεπερνά το 10% 
των συνολικών κρουσμάτων.

Με αφορμή τη χθεσινή Παγκόσμια 
Ημέρα Υγείας, αφιερωμένη φέτος στους 
νοσηλευτές, ο Σ. Τσιόδρας μετέφερε το 
μήνυμα του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Υγείας προς τις χώρες με ελλείψεις στα 
συστήματα υγείας τους για αύξηση 8% 
ετησίως του νοσηλευτικού προσωπι
κού. Αναφέρθηκε ακόμα στα μεγάλα 
ωράρια, την κόπωση, το επαγγελματικό 
burnout, το στίγμα και τη σωματική και 
ψυχολογική βία που υπομένουν οι νο
σηλευτές υπερβάλλοντας εαυτόν. Δεν 
μας είπε, πάντως, αν το μήνυμα του 
ΠΟΥ ελήφθη...

Τα επιδημιολογικά δεδομένα
Η χώρα μας μετράει πλέον 1.832 κα- 

ταγεγραμμένα κρούσματα, καθώς 77 
νέα προστέθηκαν χθες. Συνολικά έχουν 
διενεργηθεί 28.584 έλεγχοι. Ενενήντα 
άνθρωποι νοσηλεύονται διασωληνω- 
μένοι, με μέση ηλικία τα 66 χρόνια -19 
γυναίκες και 71 άντρες. Επτά στους δέκα 
(70%) έχουν υποκείμενο νόσημα ή είναι 
άνω των 70 ετών. Παράλληλα, 10 ασθε
νείς έχουν εξέλθει από ΜΕΘ, ενώ χθες 
καταγράφηκαν δύο νέοι θάνατοι που 
ανεβάζουν το σύνολο στους 81 (μέση 
ηλικία 74 έτη - 58 άντρες, 23 γυναίκες).
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1  Μάσκες για τα νοσοκομεία κι όσους έχουν ανάγκη
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-04-2020

Επιφάνεια: 947.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΗ ΡΑΠΤΟΜΗΧΑΝΗ 
ΤΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

«Μένουμε σπίτι, 
φτιάχνουμε μάσκες»

ΣΕΛ. 15
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1  Μάσκες για τα νοσοκομεία κι όσους έχουν ανάγκη
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-04-2020

ΘΕΜΑ
ι

Μάσκες με... φαλαινίτσες
H>«An0x0es που ξεκίνησα (σ.σ.: χην Κυριακή) έχω φχιάξει 80 μάσκεε από 
βαμβακερό ύφασμα και συνεχίζω. Οι πρώιεε 50 θα σταήούν στο Τζάνειο Νο
σοκομείο», δέει η κ. Μαρία, που νιώθει όχι προσφέρει κι εκείνη κάιι «στο με
γάλο δράμα που περνάμε». Πιο τυχερά απ' oftous πάντωε μπορούν να αι
σθάνονται τα μικρά ins αντράκια, όπωε αποκαήεί τα εγγονάκια ms, τα οποία 
έχουν πάέον όχι μόνο μάσκεε για να προστατευτούν, αηΐάά και σχέδια με φα- 
άαινίτσεε επάνω.

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
«ΜΕΝΟΥΜΕ ΣΠΙΤΙ, ΦΤΙΑΧΝΟΥΜΕ ΜΑΣΚΕΣ!»

Μάσκες για 
ία νοσοκομεία κι 

όσους έχουν ανάγκη
Η κ. Δήμητρα από την Κομπωτή Αιτωλοακαρνανίας και 

η κ. Μαρία από τπ Νίκαια μιλούν στην «Αυγή»

ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΠΑΝΤΩΝIΟΥ

» Μέσα σε ένα από ία περίπου 200 σπιτά
κια της Κομπωτής Αιτωλοακαρνανίας, η κ. 
Δήμητρα Λίβα, στο επάγγελμα κτηνοτρόφος, 
όταν γυρίζει από τη δουλειά της, αντί να κα
θίσει αναπαυτικά στον καναπέ της και να ξε
κουραστεί, κόβει και ράβει ύφασμα για να 
φτιάξει προστατευτικές μάσκες που θα ενι- 
σχύσουν τα νοσοκομεία της χώρας στη με
γάλη μάχη που δίνεται ενάντια στην πανδη
μία του κορωνοϊού.

Από την Αθήνα του '80 στο σήμερα
Η διαδικασία τής ξυπνά μνήμες από την ε

ποχή που εργαζόταν ακόμη σε βιοτεχνία στην 
Αθήνα τη δεκαετία του ‘80, τότε που έμαθε 
την τέχνη της ραπτικής, την οποία αποφάσι
σε πολύ σύντομα να εγκαταλείψει και να α- 
ξιοποιεί μόνο για προσωπικές της ανάγκες, 
για τα παιδιά και τα εγγονάκια της. Πού να 
φανταζόταν τότε ότι η πρόσκαιρη ενασχόλη
σή της με τον κλάδο θα της φαινόταν, σαράντα 
χρόνια μετά, τόσο χρήσιμη για έναν μεγαλύ
τερο και πιο σημαντικό σκοπό.

«Αφού έχω χρόνο, γιατί όχι;»
Η αρχή έγινε πριν από λίγες ημέρες, όταν 

μια φίλη της την ενημέρωσε για την πρωτο
βουλία «Μένουμε σπίτι, φτιάχνουμε μάσκες!» 
και τη σελίδα που έχει φτιαχτεί στο Facebook. 
Η ίδια ανταποκρίθηκε θετικά και σήκωσε τα 
μανίκια. «Αφού έχω χρόνο και μπορώ να βοη
θήσω κάπως, σκέφτηκα: γιατί όχι; Νιώθω ό
τι μπορώ να προσφέρω κι εγώ κάτι, αν και δεν 
πιστεύω ότι η έκταση της πανδημίας είναι ό
πως την εμφανίζουν στην τηλεόραση. Είπα 
όμως: θα το κάνω το καλό» λέει στην «Α».

Πρώτα ξεκίνησε φτιάχνοντας τέσσερις - πέ
ντε μάσκες για το σπίτι. «Να δει η ομάδα ότι 
όντως είναι εντάξει». Και τώρα, περιμένει τη
λεφώνημα να μάθει πόσες μάσκες χρειάζεται 
το δημόσιο νοσοκομείο Καστοριάς, ώστε να 
ζητήσει να της στείλουν αντίστοιχα μέτρα ύ
φασμα.

«Δεν έχει αλλάξει 
η καθημερινότητά pas»

Όσον αφορά τη ζωή στο χωριό και την κα- 
θημερινότητά της από την καραντίνα κι έ
πειτα, τονίζει ότι δεν υπάρχουν μεγάλες δια
φορές με πριν. «Είμαστε κλεισμένοι στα σπί
τια και τα καφενεία έχουν κλείσει. Για εμάς ό
μως δεν έχει μεγάλη διαφορά, γιατί και πριν 
δεν ήμασταν πολύ τού έξω». «Τη μεγάλη δια
φορά την είδα όταν ανέβηκα στην Αθήνα ε

πειδή γεννούσε η κόρη μου. Τότε κατάλαβα 
τι συμβαίνει. Κι όταν δεν μπόρεσα να χαρώ 
μετά το τρίτο μας εγγονάκι και να πάω τα άλ
λα δύο στην παιδική χαρά να παίξουν».

«Αισθάνομαι ότι είμαι φυλακή κι ότι 
βρήκα διέξοδο»

Μια απρόσμενη διέξοδο από τη ρουτίνα 
της καραντίνας αισθάνεται ότι της έχει προ
σφέρει η πρωτοβουλία για τις προστατευτι
κές μάσκες η Μαρία Μαρίνου από τη Νίκαια. 
«Τα πάντα έχουν αλλάξει. Αυτό που με πονά
ει πολύ είναι που δεν μπορώ να δω τα εγγό- 
νια μου, τα παιδιά μου και όλους όσους αγα
πώ. Αισθάνομαι ότι είμαι φυλακή».

Η ομάδα της πρωτοβουλίας αριθμεί πάνω 
από 400 μέλη, τα οποία σε καθημερινή βάση 
ανεβάζουν φωτογραφίες με τις μάσκες που έ
χουν φτιάξει, ανταλλάσσουν ιδέες και σχέδια 
με πατρόν, κάνουν γνωστές τις ανάγκες που υ
πάρχουν ανά περιοχή, όπως αυτές προκύ
πτουν με βάση τη συνεννόηση που γίνεται με 
τα νοσοκομεία και τις άλλες δημόσιες δομές 
Υγείας.

Για τον αποτελεσματικό συντονισμό της 
προσπάθειας έχει δημιουργηθεί ακόμη μια 
ηλεκτρονική πλατφόρμα συγκέντρωσης δε
δομένων, όπου η καθεμία κι ο καθένας δη
λώνουν αν έχουν εμπειρία από ραπτομηχανή, 
τι υλικά χρειάζονται και τι υλικά μπορούν να 
προσφέρουν, όπως βαμβακερό ύφασμα και 
λάστιχο, ή ακόμη αν μπορούν να διαθέσουν 
όχημα για να γίνεται η μεταφορά των υλικών.
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1  Δημιούργησαν αντιϊκό φάρμακο που μπορεί
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-04-2020

Επιφάνεια: 526.42 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ

Δημιούργησαν αντιϊκό 
φάρμακο που μπορεί 
να μειώσει τη σοβαρή 
βλάβη που προκαλεί 
otous πνεύμονεδ 
ο κορωνοϊόδ ι ΣΕΛ. 11
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1  Δημιούργησαν αντιϊκό φάρμακο που μπορεί
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-04-2020

Νέο χάπι κατά 
του κορωνοΐοά

Ε
πιστήμονες στις ΗΠΑ ανακοίνωσαν ότι 
ανέπτυξαν ένα νέο ευρέος φάσματος ανπ- 
ικό φάρμακο σε μορφή χαπιού, με την 
προσωρινή ονομασία EIDD-2801, το οποίο 

μπορεί να μειώσει τη σοβαρή βλάβη που προ- 
καλεί στους πνεύμονες η νόσος Covid-19 που 
προκαλεί ο νέος κορωνοϊός.

Πέρα από όλα τα άλλα φάρμακα που δοκιμά
ζονται, το φάρμακο αυτό δοκιμάστηκε σε καλλι
έργειες ανθρωπίνων κυτ
τάρων πνευμόνων και σε 
πειραματόζωα (ποντίκια), 
υπήρξε αποτελεσματι
κό στο να αποτρέψει τη 
σοβαρή πνευμονία και τον 
θάνατο. Και τώρα θα εξε
ταστεί αν θα αποτελέσει 
ένα από τα όπλα των για
τρών στη φαρέτρα τους, 
ενάντια στον κορωνοϊό.
Το φάρμακο -ένα από τα 
πολλά που δοκιμάζονται 
διεθνώς- ανακαλύφθηκε 
στο Ινσπτούτο Ανάπτυξης 
Φαρμάκων'Εμορι (EIDD) 
των ΗΠΑ και οι ερευνη
τές, που έκαναν τη σχετι
κή δημοσίευση στο αμε- 
ρτκαντκό ιατρικό περιοδι
κό «Science Translational 
Medicine», σχεδιάζουν 
να αρχίσουν σύντομα- εντός της άνοιξης- κλι
νικές δοκιμές σε ανθρώπους, παραλείποντας το 
σύνηθες ενδιάμεσο στάδιο της δοκιμής σε μεγά
λα ζώα (πιθήκους ή μαϊμούδες), λόγω της επεί
γουσας κατάστασης που αντιμετωπίζει η ανθρω
πότητα. Οι δημιουργοί του αισιοδοξούν ότι το 
φάρμακο μπορεί να αλλάξει τον τρόπο αντιμε
τώπισης της νόσου.

«Αυτό το νέο φάρμακο όχι μόνο έχει μεγά
λες δυνατότητες να θεραπεύσει ασθενείς με 
Covid-19, αλλά επίσης φαίνεται αποτελεσματι
κό για τη θεραπεία και άλλων σοβαρών λοιμώ
ξεων από κορωνοϊούς», όπως οι ιοί που προ-

κάλεσαν τις νόσους SARS και MERS, δήλωσε 
ο καθηγητής επιδημιολογίας Ραλφ Μπάρικ της 
Σχολής Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου 
της Β. Καρολίνα.

Όταν το φάρμακο χρησιμοποιήθηκε προ
φυλαχτικά στα τρωκτικά, απέτρεψε τη σοβαρή 
βλάβη των πνευμόνων, ενώ όταν χορηγήθηκε 
12 έως 24 ώρες μετά τη λοίμωξη με Covid-19, 
μείωσε επίσης το πκό φορτίο και την πνευμο- 

ντκή βλάβη. Το «παράθυρο 
ευκαιρίας» για τη χορήγη
σή του αναμένεται να είναι 
μεγαλύτερο στους ανθρώ
πους, αλλά πρέπει να επι
βεβαιωθεί ότι όντως «δου
λεύει» και στους ασθενείς.

To EIDD-2801 απο- 
τρέπει τον πολλαπλασια
σμό του ιού, αποφεύγο- 
ντας τις τοξικές παρενέρ
γειες. Αποτελεί μια νέα 
μορφή του προηγούμενου 
πιλοτικού φαρμάκου EIDD- 
1931, ώστε πλέον να μπο
ρεί να ληφθεί με μορφή 
χαπιού και να απορροφά- 
ται κατάλληλα, φθάνοντας 
στους πνεύμονες. Σε σχέ
ση με άλλες πιθανές ενδο
φλέβιες θεραπείες (π.χ. 
remdesivir), αυτό αποτε

λεί ένα πλεονέκτημα. Αν οι κλινικές δοκιμές σε 
ανθρώπους αποδειχθούν επιτυχείς, το EIDD- 
2801 θα αξιοποιηθεί για τον έλεγχο μελλοντι
κών επιδημικών κυμάτων της νόσου.

Οι ιοί που εμφανίζουν αντίσταση σε ένα άλλο 
υπό δοκιμή φάρμακο, τη ρεδεμιβίρη (remdesivir), 
(ραίνεται να ανταποκρίνονται καλύτερα στο φάρ
μακο EIDD. Οι Αμερικανοί ερευνητές δεν απο
κλείουν ότι τα δύο φάρμακα -που «δουλεύουν» 
παρόμοια αποδιοργανώνοντας το γενετικό κώδι
κα (ΕΝΑ) των κορωνοϊών- θα μπορούσαν να 
συνδυασθούν για μεγαλύτερη αποτελεσματι- 
κότητα.

Αμερικανοί 
επιστήμονες 
δημιούργησαν αντιικό 
φάρμακο με την 
προσωρινή ονομασία 
EIDD-2801 που 
μπορεί να μειώσει 
τη σοβαρή βήάβη 
που προκαΗεί στους 
πνεύμονες η νόσος 
Covid-19
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1  «Από το φθινόπωρο θα έχουμε εμβόλια κατά του
κορονοϊού!»

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 20-21 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-04-2020

Επιφάνεια: 807.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Από το φθινόπωρο θα έχουμε
«Η Ελλάδα πήρε έγκαιρα μέτρα 

και μάλιστα με μεγάλη επιτυχία» 
λέει ο διευθυντήε των εργαστηρίων 

του Παστέρ Ανδρέαε Μεντήε

«Εκτιμώ ότι με 
την άνοδο της 

θερμοκρασίας θα 
επανέλθουμε στην 

κανονικότητα»

Σ
ε μια αρκετά αισιόδοξη πρόβλεψη προχώρη
σε ο διευθυντής των Εργαστηρίων Δημόσιας 
Υγείας του Ινστιτούτου Παστέρ Ανδρέας Μέ
ντης, ο οποίος εκτίμησε ότι πιθανότατα από το 
φθινόπωρο θα είναι διαθέσιμα τα πρώτα εμβό
λια κατά του νέου κορονοϊού!

«Γνωρίζουμε όλοι ότι μία επιδημία μπορεί να σταμα
τήσει μόνο αν υπάρξει εμβόλιο και εκεί υπάρχουν ελ- 
πιδοφόρα μηνύματα ότι τουλάχιστον από το φθινόπω
ρο, ίσως και αργότερα, θα έχουμε τα πρώτα εμβόλια δια
θέσιμα. Ας ελπίσουμε να γίνει, διότι τότε πραγματικά θα 
αντιμετωπίσουμε την πανδημία του κορονοϊού» δήλω
σε χαρακτηριστικά ο κ. Μεντής, ο οποίος στην ερώτηση 
πού βρισκόμαστε ύστερα από τρεις μήνες μάχης με τον 
νέο κορονοϊό, απάντησε ότι έχουν γίνει πολλά βήματα, 

«κυρίως στον τομέα της διά
γνωσης, αλλά και δειλά βήμα
τα προς τη σωστή κατεύθυνση 
και τη θεραπεία».

Αναφορικά με την αντί
δραση της χώρας μας στην 
πανδημία του Covid-19, δή
λωσε όη η Ελλάδα πήρε έγκαι
ρα μέτρα και μάλιστα με μεγά
λη επιτυχία, αν κρίνει κάποιος 
από τον αριθμό των περιστατι

κών που έχουν διαγνωστεί και από τον αριθμό των θανά
των, που παραμένουν σε πολύ χαμηλά επίπεδα σε σχέση 
με άλλες χώρες. Εκτίμησε, μάλιστα, ότι σιγά σιγά θα επα
νέλθουμε στην κανοντκότητα.

«Ενδεχομένως να βοηθήσει πολύ σε αυτό και η έλευ
ση του καλοκαιριού με την άνοδο της θερμοκρασίας, δε
δομένου ότι όλοι οι αναπνευστικοί ιοί έχουν μια ύφε
ση κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού» ανέφερε στο Αθη
ναϊκό - Μακεδοντκό Πρακτορείο Ειδήσεων ο κ. Μεντής 
και πρόσθεσε ότι το Ινστιτούτο Παστέρ δέχεται καθημε
ρινά πάνω από 500 δείγματα για έλεγχο, με τα αποτελέ
σματα να δίνονται σταδιακά κατά τη διάρκεια της ημέ
ρας. «Υπάρχει πίεση, αλλά μέχρι στιγμής καταφέρνουμε 
να εξυπηρετήσουμε όλες ης ανάγκες των δειγμάτων που 

έρχονται είτε από νοσοκομεία είτε 
από κρουαζιερόπλοια που έχουν 

πρόβλημα ή δομές φιλοξενίας 
μεταναστών» τόντσε.

Για το θέμα των μαζικών 
τεστ, που έχει μπει στην πρώτη 

|Λ f γραμμή του δημόσιου διαλό-
' γου, είπε: «Κατά τη γνώμη μου, 

πρέπει να γίνονται περισσότερα 
τεστ στον πληθυσμό για να μπορέ

σουμε, πρώτον, να δούμε αυ
τούς που έχουν τον ιό, 

μερικές φορές χω
ρίς να το γνωρί
ζουν, και, δεύ
τερον, να δού
με συνολι
κά ποια είναι 
η διασπορά 
του ιού στον 
πληθυσμό».

Μικροβιολόγοι τον Παστέρ στο εργαστήριο βιοασφαλείας επίπεδον 3 τον ινστιτούτου στο οποίο εξετάζονται τεστ ανίχνευσης τον κορονοϊού. 
Αριστερά κάτω: Ο διενθνντης των Εργαστηρίων Δημόσιας Υγείας τον Ινστιτούτον Παστέρ Ανδρέας Μεντής
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1  «Από το φθινόπωρο θα έχουμε εμβόλια κατά του κορονοϊού!»
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-04-2020

εμβόλια κατά του κορονοϊού!»
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1  Στη μάχη κατά του κορονόίού τάχθηκαν 346
μοδίστρες

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-04-2020

Επιφάνεια: 843.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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1  Στη μάχη κατά του κορονόίού τάχθηκαν 346 μοδίστρες
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-04-2020

ιι 346 γυναίκεε από 37 νομούε συμμετέχουν στην πρωτοβουλία 
θεσοαλονικιού εικαστικού και γαζώνουν40.000μάακεε για 
τον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό, πουθα tis διαθέσει δωρεάν

λάδας. Για να μπορέσουν να συμ- 
μετάσχουν σε αυτή m δράση οι μο
δίστρες συμπλήρωσαν τη σχετι
κή φόρμα που απαιτείται και έλα
βαν ειδικό βίντεο για τη ραφή, όπως 
και υφάσματα που διατέθηκαν από 
τους «αρχιτέκτονες» αυτής της 
πρωτοβουλίας

Οι μοδίστρες ράβουν, περνούν 
λάστιχα, υπολογίζουν σύμφωνα με 
το πατρόν μια θήκη για το φίλτρο 
που θα περαστεί μετά, πλένουν και 
στη συνέχεια σιδερώνουν. Μάλιστα, 
οι μάσκες είναι 100% βαμβακε
ρές και είναι πλενόμενες και επανα- 
χρησιμοποιούμενες, ως μια προτει- 
νόμενη λύση κατά τη διάρκεια της 
πανδημίας.

Σημειώνεται ότι καμία μάσκα 
δεν πρόκειται να διατεθεί προς πώ
ληση, καθώς τη διάθεσή τους θα δι
αχειριστεί αποκλειστικά ο Ελληνικός 
Ερυθρός Σταυρός και ειδικότερα το 
παράρτημα της Θεσσαλονίκης.

Ο Ερυθρός Σταυρός θα εκτιμή
σει τις ανάγκες σε τόπους, δομές 
υγείας, υπηρεσίες και θα παραδώ- 
σει τις μάσκες όπου κρίνει απαραί
τητο. Μάλιστα, γίνονται προαπάθει- 
ες ώστε το κόστος των μεταφο
ρικών για την επιστροφή των 
ραμμένων μασκών να καλυ

φθεί μέσα από χορηγί
ες, ώστε να μην επι- 

βαρύνονται οικο
νομικά οι μοδί

στρες που 
συμμετέ
χουν σε 
αυτή την 

εθελοντική 
δράση.

Στη μάχη κατά του κορονόίού τά
χθηκαν 346 μοδίστρες από 37 δι
αφορετικούς νομούς της Ελλά
δας, οι οποίες ράβουν 40.000 μά
σκες που θα παραδοθούν στον 
Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό για να 
τις διαθέσει με τη σειρά του όπου 
υπάρχει ανάγκη.
Δεν πρόκειται για Μη Κυβερνητική 
Οργάνωση ούτε για κάποιον σύλ
λογο, αλλά για τις «Μοδίστρες Αμε
σης Ανάγκης», το αποτέλεσμα μιας 
πρωτοβουλίας του θεσοαλονικιού 
εικαστικού Μάριου Ελευθεριάδη 
που, μαζί με τον βιοτέχνη ένδυσης, 
Κωνσταντίνο Τεκτονίδπ, απηύθυνε 
πριν από δέκα ημέρες μια ανοιχτή 
πρόσκληση στα μέσα κοινωνικής δι
κτύωσης για ραφή μασκών.

Η ανταπόκριση ήταν εντυπωσι
ακή, καθώς, μαζί με τις μοδίστρες 
και τους ραφτάδες, ανταποκρίθη- 
καν και επαγγελματίες, πρόθυμοι 
να βοηθήσουν με οποιονδήποτε 
τρόπο σε αυτό το εξαιρετικά δύσκο
λο αλλά σημαντικό εγχείρημα.

Μέχρι στιγμής 40.000 τεμάχια 
υφασμάτων, που αντιστοιχούν σε 
ισάριθμες μάσκες, έχουν αποστα
λεί σε 346 μοδίστρες και ράφτες οε 
37 διαφορετικές περιοχές πις Ελ
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1  Παστέρ: Ετοιμα τα πρώτα εμβόλια από το
φθινόπωρο

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-04-2020

Επιφάνεια: 223.04 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Παστέρ: Ετοιμα 
ία πρώτα εμβόϋια 
από το φθινόπωρο
Σε μια αρκετά αισιόδοξη πρόβλεψη προχώρησε ο δι
ευθυντής των Εργαστηρίων Δημόσιας Υγείας του Ιν
στιτούτου Παστέρ Ανδρέας Μέντης, ο οποίος εκτίμη
σε ότι πιθανότατα από το φθινόπωρο θα είναι διαθέ
σιμα τα πρώτα εμβόλια κατά του νέου κορονόίού!

«Γνωρίζουμε όλοι ότι μια επιδημία μπορεί να στα
ματήσει μόνο αν υπάρξει εμβόλιο κι εκεί υπάρχουν 
ελπιδοφόρα μηνύματα ότι τουλάχιστον από το φθι
νόπωρο, ίσως και αργότερα, θα έχουμε τα πρώτα 
εμβόλια διαθέσιμα. Ας ελπίσουμε να γίνει, διότι τό
τε πραγματικά θα αντιμετωπίσουμε την πανδημία του 
κορονόίού» δήλωσε χαρακτηριστικά ο κ. Μεντής, ο 
οποίος στην ερώτηση πού βρισκόμαστε ύστερα από 
τρεις μήνες «μάχης» με τον νέο κορονοϊό απάντη
σε ότι έχουν γίνει πολλά βήματα, «κυρίως στον τομέα 
της διάγνωσης, αλλά και δειλά βήματα προς τη σω
στή κατεύθυνση και τη θεραπεία».

Μεγάλη επιτυχία
Αναφορικά με την αντίδραση της χώρας μας στην 
πανδημία του Covid-19, ο κ. Μεντής δήλωσε ότι η Ελ
λάδα πήρε έγκαιρα μέτρα και μάλιστα με μεγάλη επι
τυχία, αν κρίνει κάποιος από τον αριθμό των περιστα
τικών που έχουν διαγνωστεί και από τον αριθμό των 
θανάτων, που παραμένουν σε πολύ χαμηλά επίπεδα 
σε οχέση και με άλλες χώρες. Εκτίμησε, μάλιστα, ότι 
σιγά σιγά θα επανέλθουμε στην κανονικότητα.

«Ενδεχομένως να βοηθήσει πολύ σε αυτό και 
η έλευση του καλοκαιριού με την άνοδο της θερμο
κρασίας, δεδομένου ότι όλοι οι αναπνευστικοί ιοί 
έχουν μια ύφεση κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού» 
ανέφερε στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο κ. Μεντής και πρόσθεσε 
ότι το Ινστιτούτο Παστέρ δέχεται καθημερινά πάνω 
από 500 δείγματα για έλεγχο, με τα αποτελέσματα να 
δίνονται σταδιακά, κατά τη διάρκεια της ημέρας.

«Υπάρχει πίεση, αλλά μέχρι στιγμής καταφέρ
νουμε να εξυπηρετήσουμε όλες τις ανάγκες των 
δειγμάτων που έρχονται είτε από νοσοκομεία είτε 
από κρουαζιερόπλοια που έχουν πρόβλημα ή από 
δομές φιλοξενίας μεταναστών» τόνισε. Για το θέμα 
των μαζικών τεστ, που έχει μπει στην πρώτη γραμμή 
του δημόσιου διαλόγου, είπε:

«Κατά τη γνώμη μου, πρέπει να γίνονται περισσό
τερα τεστ στον πληθυσμό για να μπορέσουμε, πρώ
τον, να δούμε αυτούς που έχουν τον ιό, μερικές φο
ρές χωρίς να το γνωρίζουν, και, δεύτερον, να δούμε 
συνολικά ποια είναι η διασπορά του ιού στον πληθυ
σμό. Ενδεχομένως θα πρέπει να γίνουν περαιτέρω 
εξετάσεις και σε ανθρώπους που δεν ανήκουν σε 
ομάδες που, ούμφωνα με τον ΕΟΔΥ, πρέπει να ελέγ
χονται. Ισως θα πρέπει να ελέγχονται και τα πιο ήπια 
περιστατικά του κορονόίού, τα οποία μάλιστα ενδε
χομένως να χρειάζονται θεραπεία, κάτι που δεν γίνε
ται σήμερα».



20;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Αρχίζουν τεστ κατ' οίκον για τον κορονοϊό
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-04-2020

Επιφάνεια: 300.68 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αρχίζουν τεστ 
κατ' οίκον για 
τον κορονοϊό

■ Συγκροτούνται 500 Kivniss 0pa5es Υγείας 
από τον ΕΟΔΥ για παροχή νοσηλευτικήε
φροντίδαε. Ερχονται

Τ
η δυνατότητα να υποβάλλο
νται σε εργαστηριακό έλεγχο 
για τον κορονοϊό χωρίς να 
φεύγουν από το σπίυ τους θα 
έχουν στο εξής χιλιάδες πο
λίτες. Κι αυτό διότι από σήμερα εντάσσο
νται λειτουργικά στον Εθνικό Οργανισμό 

Δημόσιας Υγείας οι 500 Κινητές Ομάδες 
Υγείας (ΚΟΜΥ) Ειδικού Σκοπού που θα 
προσφέρουν κατ’ οίκον υπηρεσίες νοση
λευτικής φροντίδας, ενώ παράλληλα θα 
μπορούν να λαμβάνουν βιολογικό υλικό 
από πιθανά κρούσματα του ιού.

Με κοινή υπουργική απόφαση κα
θορίζονται οι λεπτομέρειες σύστασης και 
λειτουργίας των Κινητών Ομάδων Υγεί
ας, με την υλοποίηση της συγκεκριμένης 
δράσης να περιλαμβάνει -μεταξύ άλλων 
-1.100 προσλήψεις ορισμένου χρόνου.

Ειδικότερα, ο ΕΟΔΥ αναλαμβάνει τη 
συγκρότηση και τη λειτουργία των Κι
νητών Ομάδων Υγείας μισθώνοντας έως 
500 οχήματα και εκπαιδεύοντας 2.000 
νέους επαγγελματίες υγείας σε νοσο
κομεία, Κέντρα Υγείας και ΕΚΑΒ, και 
1.000 μέλη ΚΟΜΥ Ειδικού Σκοπού. Το 
τηλεφωντκό κέντρο του ΕΟΔΥ εντσχύε- 
ται με 100 νέα στελέχη για τη διαχείρι
ση των κλήσεων των ΚΟΜΥ, ενώ η δια
χείριση των συμβάντων θα γίνεται μέσω 
ηλεκτρονικού συστήματος, κατευθύνο- 
ντας τα μέλη των ομάδων, που θα φέ

1.100 προσλήψεις

ρουν ατομικό εξοπλισμό προστασίας, να 
προχωρήσουν στη λήψη δειγμάτων βι
ολογικού υλικού.

Οι συνιστώμενες ΚΟΜΥ εντάσσο
νται στο δίκτυο της πρωτοβάθμιας φρο
ντίδας υγείας και διασυνδέονται μέσω 
αυτής και με άλλες οργαντκές μονάδες 
παροχής υγείας.

Διαδικασία
Η διαδικασία πρόσληψης του προσωπι
κού διενεργείται από τον ΕΟΔΥ και προ
σλαμβάνονται, με απόλυτη σειρά χροντ- 
κής προτεραιότητας αίτησης, συνολικά 
οι εξής ειδικότητες: 500 θέσεις ΔΕ νο
σηλευτών, 500 θέσεις ΔΕ φυσικών προ
σώπων με δίπλωμα οδήγησης και 100 
θέσεις ΠΕ διοικητικού για τη στελέχω- 
ση του τηλεφωνικού κέντρου του ΕΟΔΥ.

Οι προσλήψεις πραγματοποιούνται 
με συμβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαί
ου ορισμένου χρόνου, διάρκειας τριών 
μηνών, με δυνατότητα παράτασής τους 
για ένα επιπλέον τρίμηνο. Η εκτιμώμε- 
νη δαπάνη για το προσωπικό είναι της 
τάξης των 5.000.000 ευρώ για την πρώ
τη φάση των δράσεων. 0 ΕΟΔΥ προβαί
νει άμεσα στην πρόσληψη των επιλεγέ- 
ντων κατά σειρά υποβολής αίτησης, χω
ρίς να προβλέπεται διαδικασία υποβο
λής ενστάσεων μέχρι την πλήρωση όλων 
των θέσεων εργασίας.
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1  Παγκόσμια έλλειψη νοσηλευτικού προσωπικού
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-04-2020

Επιφάνεια: 156.74 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Παγκόσμια έλλειψη νοσηλευτικού προσωπικού
ΕΝ ΜΕΣΩ της πανδημίας του κορονοϊού, ο Παγκό
σμιος Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ) προειδοποιεί όπ ο 
πλανήτης χρειάζεται σχεδόν 6 εκατομμύρια επιπλέον 
επαγγελματίες νοσοκόμες και νοσοκόμους. Σε έκθε
σή τους για την επάρκεια της προσφοράς νοσηλευ
τών και νοσηλευτριών σε παγκόσμιο επίπεδο, η υπη
ρεσία του ΟΗΕ, η διεθνής εκστρατεία Nursing Now 
και το Διεθνές Συμβούλιο Νοσοκόμων (ΔΣΝ) τονί
ζουν τον κρίσιμο ρόλο των επαγγελμαηών νοσοκό
μων, που αντιπροσωπεύουν πάνω από το μισό υγει
ονομικό προσωπικό. «Οι νοσοκόμες και οι νοσοκό
μοι είναι η σπονδυλική στήλη των συστημάτων υγεί
ας», υπογραμμίζει ο γενικός διευθυντής του ΠΟΥ, ο 
Τέντρος Αντανόμ Γκεμπρεέσους.

Σύμφωνα με την έκθεση, ο αριθμός των επαγ- 
γελματιών νοσηλευτριών και νοσηλευτών σήμε
ρα ανέρχεται σε περίπου 28 εκατομμύρια παγκο- 
σμίως. Μεταξύ του 2014 και του 2018, αυξήθηκε 
κατά 4,7 εκατομμύρια, αλλά «εξακολουθεί να υπάρ
χει έλλειμμα 5,9 εκατομμυρίων νοσοκόμων», με τις 
mo κραυγαλέες ελλείψεις να εντοπίζονται σης φτω
χότερες χώρες της Αφρικής, της νοποανατολτκής 
Ασίας, της Μέσης Ανατολής και της Λαηνικής Αμε
ρικής. Οι τρεις οργανώσεις προτρέπουν πς κυβερνή
σεις να εντοπίσουνης πιο επείγουσες ανάγκες και να 
μετατρέψουν σε προτεραιότητα πς επενδύσεις στην 
εκπαίδευση, στην πρόσληψη και στην πλαισίωση 
των υπηρεσιών υγείας με επαγγελματίες νοσηλεύ-

τριες και νοσηλευτές.
Ο επικεφαλής του ΔΣΝ Χάουαρντ Κάτον υπο

γραμμέ όπ τα ποσοστά μολύνσεων, ιατρικών λαθών 
και θνησιμότητας είναι «υψηλότερα όταν υπάρχουν 
υπερβολικά λίγες νοσοκόμες».

Η Μέρι Ουάτκινς, εκ των συγγραφέων της έκθε
σης, εκφράζει ανησυχία διόη οι πλουσιότερες χώρες 
δεν εκπαιδεύουν επαρκή αριθμό νοσοκόμων, εξαρ- 
τώνται κατά συνέπεια από τη μετανάστευση επαγ- 
γελμαπών και επιδεινώνουν ακόμη περισσότερο 
πς ελλείψεις σης χώρες καταγωγής τους. «Το 80% 
των επαγγελμαηών νοσοκόμων στον κόσμο σήμε
ρα (...) εξυπηρετεί το 50% του παγκόσμιου πληθυ
σμού», υπολογίζει.
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1  Καταγγελία για τον ΕΟΠΥΥ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-04-2020

Επιφάνεια: 74.21 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καταγγελία 
για τον ΕΟΠΥΥ

Κρούσμα σε υπάλληλο του ΕΟΠΥΥ ε
ντοπίστηκε την περασμένη Τρίτη στην 
κεντρική υπηρεσία, που στεγάζεται σε 
πενταώροφο κτίριο στο Μαρούσι. Σύμ
φωνα με πληροφορίες, ο εντοπισμός του 
κρούσματος έγινε με τεστ σε ιδιώτη που 
πλήρωσε από την τσέπη της η υπάλλη
λος, γιατί ο ΕΟΔΥ απέρριπτε το αίτημά 
της να κάνει τεστ. Μετά τη διαπίστωση 
του κρούσματος, η αντίδραση της διοίκη
σης ήταν να κλείσει το κτίριο μόλις για μια 
μέρα για απολύμανση. Από την Πέμπτη 2 
Απρίλη το κτίριο άνοιξε και οι εργαζόμε
νοι επέστρεψαν στη δουλειά τους, χωρίς 
να γίνουν τεστ για να διαπιστωθεί εάν έ
χει μεταδοθεί και σε άλλους ο κορονοϊ- 
ός. Η γενική οδηγία που πήραν είναι μό
νο να θερμομετρούνται οι ίδιοι! Η δικαι
ολογία για την οδηγία αυτή είναι ότι δεν 
ήρθαν σε στενή επαφή για δύο ώρες με 
την υπάλληλο που ασθένησε!
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